97 Αἰρεῖ μὲν ἄλλον, μὴ φρονεῖ δ' αἰρούμενος.

Ἄλλον μὲν, φησὶν ὁ μακάριος, ἐπαινεῖν ἐπ' εὐσε-
βείᾳ καὶ ἀρετῇ οὕτως ἂν κωλύσασαι, ἀλλὰ καὶ
παραινέσασαι· σὲ δὲ πρὸς ἄλλων ἐπαινούμενον, μὴ
μεγαλοφρονεῖν, μηδὲ τοῖς ἐπαινοῖς εἰκῆ φουσιούμενον
ὑψηλοφρονεῖν παρεγγυῶ. Δεδίεναί γὰρ ἀξίον καὶ
εὐλαβεῖσθαι, μήπως τῶν κροτουμένων ἐπαίων
ὑστερῶν ἀπελεγθῆς· ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν τῶν ἄλλων
εὐφημίαν οὐ πρόχειρον οὐδ' ἔτοιμον εἶναι σε ὁ τῆς

PATROL. GR. XXXVIII.

lamur per imitationem miti et humili corde Christo
appropinquantes, sed caveamus ne confidentia tu-
mentes et superbientes nos magnificemus. Etenim
deificat vita Christi imitatrix, et animi extollentiae
juxta testimonia divina clades magna comitatur.
Unde ergo comparanda quae exaltat seu deificat
humilitas? Hanc obtinebit qui non seipsum minimis
quibusque æquiparans et cum abjectis componens
temere superbiat et se magnificabit; namque cum
inferioribus æquiparatio sui et collatio intelligen-
tiam omnino et animum ad arrogantiam inducit,
quasi supra multos efferamur. Tu autem, inquit,
mandatum considerans et eum qui salutem injungit,
licet longe ethnice viventes superes, licet plurimis
bene viventium similis in veritate inveniaris, teipsum
humi jacentem videbis et longe a summa perfectione
distantem.

93 *Gloriam persequere non omnem, nec vehementer:*

94 *Melius est enim esse quam videri.*

Est et gloria, est et fama bona et per mundi ma-
gnam partem opportune diffusa et insipienter atque
vane in hominibus aestimatis abundans, quam ad
multorum perniciem magnificare novit inimicus; et
est sancte viventium gloria super terram prævalens
quæ et ad ædificationem laudantium coram Deo
spectaculum est et exaltatio; tu autem nec omnem
judica studio dignam, qui tibi crescentem requiras
eam hypocritarum instar et gloriam aucupantium,
nec ergo ipsam propter virtutem applausam nimis
insectare ipsi obviam currens. Quid enim tibi pu-
blica existimatio, cui esse magna res est? Melius
enim est sine dubio esse quam videri. Quid ergo
tua interest, diligens qui sis, diligens si videaris?
Dives cum sis et omnibus bonis abundans, quid refert
si hoc ignorantes homines pauperem te et indi-
gentem existiment? Similiter amico Dei tibi quæ
cura, si illud non noverint multi? Si nimius es,
multos cupiens laudatores habere, quasi inde mul-
torum fuerit ædificatio ad virtutem, sed tu noli
vanam venari gloriam, errore hominum temere
beatificantium te involvens nec gloria nova ab hu-
manis dignationibus et thronis et honoribus deri-
vante. Quid enim lucrum simio, si leo credatur?
Similiter nulla utilitas, cupiditatibus obtempe-
rantem et imperfectum, hominibus tamen videri
morigeratum et perfectum; nulla utilitas, indignum
quælibet, regia aut sacerdotali dignitate parem
aestimari, sicut nec pauperi et pane indigenti lucro
est, si auri thesauros multos possidens reputetur.

97 *Lauda quidem alium, at laudatus ne superbias, etc.*

Alium quidem, inquit beatus, laudare propter
pietatem et virtutem non prohiberem, sed et ad id
provocabo; te autem ab aliis laudato ne extollaris,
neve temere præ laudibus tumescas suadeo. Timen-
dum enim meritoque verendum est ne laudibus
celebratis minor arguaris; sed et ad aliorum præ-
conium non facilem nec promptum esse sermo san-
cti iudicii te præscribit: quemadmodum enim æsti-

matum te timere oportet ne laudibus indignus et gloria videaris, sic et tu laudans alium ne copiosius et libentius, priusquam experientia constet, ne studiosus in laudes immereris, ne forte isto iniquitatis operario temporis in intervallo appaerente, ruborem tibi infligas, quasi perperam, quam non moveras, testans.

101 *Præstat male audire quam male dicere.*

Magis expedit mala audire, ait sanctus, et contumeliis affici et objugari tolerabilissimum potius quam aliis hæc infligi a nobis. Cur? quia, si tenere prorsus et frustra propter virtutem et pietatem cum impiis calumniose nobis pars datur, beatitudinam Dominicanarum et cælestium præmiorum digni habemur; si autem cadentibus merito nobis de his quæ facimus conviciantur homines, sic nobis prosunt dedecora, per convicia ablutis et lavatis. Male vero loquentes et proximum injuriis lacerantes, si invidia aut odio virtutem colentium liboramus, miserabiles et damnati, quasi quosdam e minimis in Jesum credentibus scandalizantes judicabimur; quod si prave agentes merito vituperamus et juste redarguimus, finis omnimodo a Deo redarguetur. Siquidem, ut istis per objugationem correctionis dederimus et compunctionis viam, et iis qui apud nos sunt intercluderimus mali societatem et participationem cum istis, irreprehensibiles absque condemnatione omni judicabimur; sin contra, ut zelum amarum et odium absque iudicio sequamur, male loquimur, quomodo maledicentiæ aut insimulationis proximi vitabimus accusationem? Quid ergo faciendum? Quando quidam, inquit, in medium profert mentionem de proximo ad exprobandum et maledicendum, priusquam aurem saties et mulceas tuam, tunc tu fratris faciem tanquam teipsum ad aculeatum verbum obnoxium opinans, et tibi ipsi et illi seſvies si sermonem obtreclantis æque feras.

105 *Prosperè navigans, ne glorièris antequam portum attigeris.*

Quemadmodum feliciter mare naviganti, licet in trajectu recte dirigatur navis, utpote incerto exitu, non tutum est gloriari, et ante retinaculum, rudentem dico quo ad portum religatur navis, magnifice loqui non oportet, sic nec divitem secundum carnem, divitiarum condere non expedit in incerto, oblitiscentem eum qui dicit: Finem inspicere longæ vitæ; sic nec eum qui virtutibus bene proficit et charismatibus spiritualibus bene incedit et valide crescit, antequam requiem portus cælestis attigerit, grandiori voce uti non decet. Multorum enim per fluctus et tempestates maris salvatorum, cum ad portus appropinquant, subito in profundum submersa est navis; et multi in irreprensibilibus maribus digne luctantes aut exercitati visisunt, qui occasione quadam levi et visu facili expositi periclitati sunt et a beatitudine superna delecte-